### [13:13] Commessionibus

Duplicia noctis opera recenset, quae nos a dextris id est prosperis, et a sinistris, id est, adversis impugnant. Dextra sunt, comessatio et ebrietas, quae duo necessario comitantur cubilia, hoc est, inertiae et somnus ac lasciviae, id est, libidines, quod venter et genitalia, ut ait Hierony: sibi sint vicina, ut ex vicinitate membrorum, cognoscamus vicinitatem viciorum. Et iterum. Nunquam ego ebriosum castum putabo. Proinde illis opponenda sunt arma. Sobrietas, temperantia, ieonium, vigiliae, castitas etc  
Sinistra sunt contentio et aemulatio, hoc est rixae et invidiae et malorum retaliationes. Contra hae oportet nos armatos esse et instructos, suavitate, pacientia, mansuetudine. Discimus etiam ex hoc Apostoli loco, quam apposite ferias suas hodie vulgus agat, quod cum ab honestis opificiis et laboribus manuariis vel horrendo illo fulmine cessare mandatur, ad comessiones tamen et ebrietates mire connivent sancti in Christo patres. Imo vulgus compotationibus et ingluvie vincunt, inconditis interim

Tagad beidzot atklājas, ko gribēja teikt ar dienas un nakts alegoriju, patiesi, laisku un nekaitīgu dzīvi. Ievēro arī, kādā veidā tos, kurus pirmajā nodaļā sauca par svētiem, citādi tomēr nekādi uz godbījības darbiem nedzen, ja nu no tumsas darbiem atbiedē. Nav brīnums, gluži kā koka zariem mums apgrīšana ikdienas nepieciešama, un bez mitas mums jāatjaunojas, lai cik ilgi šajā dzīvē dzīvojam, kas ir kā nebeidzams karadienests. Beidzot godbījības darbus sauc par ieročiem, nav brīnums, ka citādi mēs mūsu pretiniekam nevarēsim stāties pretī kā vien tādiem darbiem bruņojušies un apmācīti.

Divējādus nakts darbus aplūko, kuri mums uzbrūk no divām pusēm, tas ir, no labās puses, no labklājībā dzīvojošajiem, un no kreisās, tas ir, no grūtdieniem. Labējie ir tie, kas ar pieēšanos un plītēšanu, kur šīs vajadzības notiek viņu midzeņos, laiskumā un miegā un baudkārē, tas ir, mieskārēs, vēdera un dzimumtieksmēs, kā saka Hieronims: sev pašiem vistuvākie, un no šīs tuvības atpazīstam tieksmi uz netikumu. Un atkal. Nekad es piedzērušu neuzskatīšu par tīru. Tādēļ tādiem jāliek pretī ieroči. Atturība, paškontrole, gavēšana, modrība, šķīstība etc. Tiem no kreisās puses ir cīņas un sāncensība, tas ir, ķildas un skaudība un ar ļaunu pret ļaunu atriebības. Pret šo mums jābūt apbruņotiem un apmācītiem mīlīgumā, pacietībā, maigumā. No šīs Apustuļa vietas mācāmies arī, cik atbilstoši svētkus šodien atzīmē tauta, kad no godīgās amatniecības un smagā roku darba, no kā no šausmām ir ļauti būt brīvi, uz viņu pieēšanos un dzeršanu brīnums kā aizver acis Kristū svētie tēvi. Tad nu tauta arī izceļas ar plītēšanu un pierīšanos, pa tam nepiedienīgi blaustoties un aurojot, pa lāgam zvanu skaņām skanot,